
 

BOLETIM INTERNO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 

Edição Nº 43 – 05 de abril de 2018 
  

 

  
EXPEDIENTE 

Edição: Setor de Portarias e Publicações Oficiais do Gabinete da Reitoria em 05 de abril de 2018 
Conteúdo original: Setor de Portarias e Publicações Oficiais do Gabinete da Reitoria | (63) 3229-4167 

portariasgabinete@uft.edu.br 

  

GABINETE DA REITORIA

PORTARIA Nº 477 DE 28 DE MARÇO DE 2018 

A VICE-REITORA DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, no 

exercício da Reitoria, designada pela Portaria nº 

1906, de 25 de setembro de 2017, publicada no DOU 

nº 185, de 26/09/2017, seção 02, pág. 20, no uso de 

suas atribuições legais,  

RESOLVE:  

Art. 1º - Dispensar o servidor WALDECY 

RODRIGUES, professor do magistério superior, 

matrícula SIAPE nº 1127187, da função de editor 

científico, função gratificada CD-04. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de 01 de 

abril de 2018. 

*Publicada no DOU nº 62, de 02/04/2018, seção 02, pág. 23* 

ANA LÚCIA DE MEDEIROS 

Vice-reitora no exercício da reitoria 

 

PORTARIA Nº 478 DE 28 DE MARÇO DE 2018 

A VICE – REITORA DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, no 

exercício da Reitoria, designada pela Portaria nº 

1906, de 25 de setembro de 2017, publicada no DOU 

nº 185, de 26/09/2017, seção 02, pág. 20, no uso de 

suas atribuições legais,  

RESOLVE:  

Art. 1º - Tornar sem efeito as portarias n° 1.164 de 23 

de junho de 2016; nº 1.343 de 10 de julho de 2017; nº 

1.411 de 20 de julho de 2017; e nº 1.602 de 18 de 

agosto de 2017. 

Art. 2º - Instituir o Comitê de Ética em Pesquisa do 

Hospital de Doenças Tropicais da Universidade 

Federal do Tocantins – CEP HDT/UFT, com a 

seguinte composição: 

Membro 
Matrícula 

SIAPE 

Função no CEP 

HDT/UFT 

Diógenes de Sousa 

Neto  
1929322 Coordenador 

Wagner dos Santos 

Mariano 
1753013 Vice- coordenador 

Regiane de Oliveira 

Alves 
1671877 

Servidora assistente 

administrativa 

Airton Sieben 2455141 Membro 

Anderson Gomes 

Vieira 
1860281 Membro 

Bruna Alexandrino 2924895 Membro 

Reitor: Luís Eduardo Bovolato 

Vice-Reitora: Ana Lúcia de Medeiros  

Chefe de Gabinete: Emerson Subtil Denicoli 

Pró-reitor de Administração e Finanças: Jaasiel Nascimento Lima 

Pró-reitor de Assuntos Estudantis: Kherlley Caxias Batista Barbosa 

Pró-reitor de Avaliação e Planejamento: Eduardo Andrea Lemus Erasmo 

Pró-reitora de Graduação: Vânia Maria de Araújo Passos 

Pró-reitor de Extensão Cultura e Assuntos Comunitários: Maria Santana Ferreira Dos Santos 

Pró-reitor de Pesquisa e Pós-Graduação: Raphael Sanzio Pimenta 

Pró-reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas: Elisabeth Aparecida Corrêa Menezes 

Prefeito Universitário: João Batista Martins Teixeira 

Diretor do Câmpus de Araguaína: José Manoel Sanches da Cruz Ribeiro 

Diretor do Câmpus de Arraias: Antonivaldo de Jesus 

Diretor do Câmpus de Gurupi: Gil Rodrigues dos Santos 

Diretor do Câmpus de Miracema: André Luiz Augusto da Silva 

Vice-Diretor no exercício da Direção do Câmpus de Palmas: Marcelo Leineker Costa 

Diretor do Câmpus de Porto Nacional: George França dos Santos 

Diretor do Câmpus de Tocantinópolis:  Nataniel da Vera Cruz Gonçalves Araújo 



Boletim Interno – Edição Nº 43 – 05 de abril de 2018 – P. 2 

  

EXPEDIENTE 
Edição: Setor de Portarias e Publicações Oficiais do Gabinete da Reitoria em 05 de abril de 2018 

Conteúdo original: Setor de Portarias e Publicações Oficiais do Gabinete da Reitoria | (63) 3229-4167 
portariasgabinete@uft.edu.br 

Clarissa Amorim 

Silva de Cordova 
1413071 Membro 

Cláudia Scareli dos 

Santos 
1652695 Membro 

Domênica 

Palomares Mariano 

de Souza 

1998368 Membro 

Antônio Oliveira 

dos Santos Júnior 
1229497  Membro 

Érica Cupertino 

Gomes 
1518208 Membro 

Euclides Bonamigo 

Júnior* 
1321776 Membro 

Francisco das 

Chagas Dantas de 

Lemos 

1374283 Membro 

Joelma Barbosa de 

Moura* 
1317344 Membro 

Kênia Gonçalves 

Costa 
1864401 Membro 

Lilyan Rosmery 

Luizaga de 

Monteiro 

1413286 Membro 

Luciano da Silva 

Guedes 
1431695 Membro 

Marília Viana 

Miranda* 
1268263 Membro 

Paulo da Silva 

Souza* 
2301077 Membro 

Priciane Cristiane 

Corrêa Ribeiro 
1701069 Membro 

Jair Clarindo da 

Silva 
- 

Representante do 

Conselho Municipal 

de Saúde 

Ricardo Costa da 

Silva* 
2347981 Membro 

Ruy Ferreira da 

Silva* 
2347899 Membro 

Sheyse Martins de 

Carvalho 
2317007 Membro 

Andrielly Gomes 

de Jesus  
2316991  Membro 

* Empregados da Empresa Brasileira de Serviços 

Hospitalares – EBSERH 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir de sua 

publicação. 

Nº 501 – Art. 1º - Retificar a portaria nº 2.337, de 

14/11/2017, publicada no boletim interno nº 177, de 

17/11/2017, pág. 02, que trata de estabilidade da 

servidora ELAINY CRISTINA ALVES MARTINS 

OLIVEIRA, onde se lê: “ELAINY CRISTINA 

MARTINS OLIVEIRA”, leia-se: “ELAINY 

CRISTINA ALVES MARTINS OLIVEIRA”. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

assinatura. 

Nº 502 – Art. 1º - Dispensar a servidora FRANCISCA 

RODRIGUES LOPES, professora do magistério 

superior, matrícula SIAPE nº 2449780, da função de 

diretora do Câmpus de Tocantinópolis, função 

gratificada CD-03. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de 05 de 

abril de 2018. 

*Publicada no DOU nº 62, de 02/04/2018, seção 02, pág. 23* 

Nº 503 – Art. 1º - Designar o servidor NATANIEL 

DA VERA CRUZ GONÇALVES ARAÚJO, 

professor do magistério superior, matrícula SIAPE nº 

3456213, para exercer a função de diretor do Câmpus 

de Tocantinópolis, função gratificada CD-03. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de 05 de 

abril de 2018. 

*Publicada no DOU nº 62, de 02/04/2018, seção 02, pág. 23* 

Nº 504 – Art. 1º - Designar o servidor MAURO 

TORRES SIQUEIRA, professor do magistério 

superior, matrícula SIAPE nº 2330562, para exercer a 

função de vice-diretor do Câmpus de Tocantinópolis. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de 05 de 

abril de 2018. 

ANA LÚCIA DE MEDEIROS 

Vice-reitora no exercício da reitoria 

 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E 

DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 

PORTARIAS DE 22 DE MARÇO DE 2018 

 

A PRÓ – REITORA DE GESTÃO E 

DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS da Fundação 

Universidade Federal do Tocantins, conforme delegação 

de competências conferidas pela Portaria nº 2.024, de 06 

de outubro de 2017, 

 

RESOLVE: 

 

Nº 225- Art. 1º - Conceder Progressão ao servidor 

CARLOS SERGIO AGOSTINHO, matrícula nº 

1414166, ocupante do cargo de Professor do 

Magistério Superior, com lotação no Câmpus de 

Porto Nacional, passando da Classe D, Professor 

Associado, Nível 3, para a Classe D, Professor 

Associado, Nível 4, a partir de 29 de abril de 2018. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

assinatura. 

 

Nº 226- Art. 1º - Conceder Progressão à servidora 

CLARISSA AMORIM SILVA DE CORDOVA, 

matrícula nº 1413071, ocupante do cargo de Professor 

do Magistério Superior, com lotação no Câmpus de 

Araguaína, passando da Classe C, Professor Adjunto, 

Nível 3, para a Classe C, Professor Adjunto, Nível 4, 

a partir de 21 de março de 2018. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

assinatura. 

 



Boletim Interno – Edição Nº 43 – 05 de abril de 2018 – P. 3 

  

EXPEDIENTE 
Edição: Setor de Portarias e Publicações Oficiais do Gabinete da Reitoria em 05 de abril de 2018 

Conteúdo original: Setor de Portarias e Publicações Oficiais do Gabinete da Reitoria | (63) 3229-4167 
portariasgabinete@uft.edu.br 

Nº 227- Art. 1º - Conceder Progressão à servidora 

CHRISTINE RANIER GUSMAN, matrícula nº 

1330274, ocupante do cargo de Professor do 

Magistério Superior, com lotação no Câmpus de 

Palmas, passando da Classe C, Professor Adjunto, 

Nível 1, para a Classe C, Professor Adjunto, Nível 2, 

a partir de 21 de março de 2018. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

assinatura. 

 

Nº 228- Art. 1º - Conceder Progressão ao servidor 

JANETE SILVA DOS SANTOS, matrícula nº 

1074793, ocupante do cargo de Professor do 

Magistério Superior, com lotação no Câmpus de 

Araguaína, passando da Classe C, Professor Adjunto, 

Nível 3, para a Classe C, Professor Adjunto, Nível 4, 

a partir de 21 de março de 2018. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

assinatura. 

 

Nº 229- Art. 1º - Conceder Progressão ao servidor 

HELIO BANDEIRA BARROS, matrícula nº 

1625674, ocupante do cargo de Professor do 

Magistério Superior, com lotação no Câmpus de 

Gurupí, passando da Classe D, Professor Associado, 

Nível 1, para a Classe D, Professor Associado, Nível 

2, a partir de 23 de abril de 2018. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

assinatura. 

 

Nº 230- Art. 1º - Conceder Promoção ao servidor 

LUIZ GOMES DE MELO JUNIOR, matrícula nº 

3526985, ocupante do cargo de Professor do 

Magistério Superior, com lotação no Câmpus de 

Palmas, passando da Classe B, Professor Assistente, 

Nível 2, para a Classe C, Professor Adjunto, Nível 1, 

a partir de 22 de março de 2018. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

assinatura. 

 

Nº 231- Art. 1º - Conceder Progressão ao servidor 

ADÃO LINCON BEZERRA MONTEL, matrícula nº 

2577563, ocupante do cargo de Professor do 

Magistério Superior, com lotação no Câmpus de 

Palmas, passando da Classe C, Professor Adjunto, 

Nível 3, para a Classe C, Professor Adjunto, Nível 4, 

a partir de 23 de março de 2018. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

assinatura. 

 

Nº 232- Art. 1º - Conceder Progressão ao servidor 

JOÃO MANUEL DE SOUSA WILL, matrícula nº 

1476047, ocupante do cargo de Professor do 

Magistério Superior, com lotação no Câmpus de 

Palmas, passando da Classe C, Professor Adjunto, 

Nível 2, para a Classe C, Professor Adjunto, Nível 3, 

a partir de 22 de março de 2018. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

assinatura. 

 

Nº 233- Art. 1º - Conceder Promoção à servidora 

ROSIMEIRE APARECIDA RODRIGUES, 

matrícula nº 2450401, ocupante do cargo de Professor 

do Magistério Superior, com lotação no Câmpus de 

Arraias, passando da Classe B, Professor Assistente, 

Nível 2, para a Classe C, Professor Adjunto, Nível 1, 

a partir de 21 de março de 2018. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

assinatura. 

 
ELISABETH APARECIDA CORRÊA MENEZES 

Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de 

Pessoas 

 

PORTARIAS DE 26 DE MARÇO DE 2018 

 

A PRÓ – REITORA DE GESTÃO E 

DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS da Fundação 

Universidade Federal do Tocantins, conforme delegação 

de competências conferidas pela Portaria nº 2.024, de 06 

de outubro de 2017, 

 

RESOLVE: 

 

Nº 234- Art. 1º - Conceder Promoção ao servidor 

ELIAS DA SILVA, matrícula nº 1414071, ocupante 

do cargo de Professor do Magistério Superior, com 

lotação no Câmpus de Araguaína, passando da Classe 

C, Professor Adjunto, Nível 4, para a Classe D, 

Professor Associado, Nível 1, a partir de 31 de março 

de 2018. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

assinatura. 
 
ELISABETH APARECIDA CORRÊA MENEZES 

Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de 

Pessoas 

 

PORTARIAS DE 28 DE MARÇO DE 2018 

 

A PRÓ – REITORA DE GESTÃO E 

DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS da Fundação 

Universidade Federal do Tocantins, conforme delegação 

de competências conferidas pela Portaria nº 2.024, de 06 

de outubro de 2017, 

 

RESOLVE: 

 

Nº 236- Art. 1º - Conceder Progressão ao servidor 

FABIANO MENDES DE CORDOVA, matrícula nº 

2449771, ocupante do cargo de Professor do 

Magistério Superior, com lotação no Câmpus de 



Boletim Interno – Edição Nº 43 – 05 de abril de 2018 – P. 4 

  

EXPEDIENTE 
Edição: Setor de Portarias e Publicações Oficiais do Gabinete da Reitoria em 05 de abril de 2018 

Conteúdo original: Setor de Portarias e Publicações Oficiais do Gabinete da Reitoria | (63) 3229-4167 
portariasgabinete@uft.edu.br 

Araguaína, passando da Classe C, Professor Adjunto, 

Nível 3, para a Classe C, Professor Adjunto, Nível 4, 

a partir de 28 de março de 2018. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

assinatura. 

 

Nº 237- Art. 1º - Conceder Progressão ao servidor 

JUAN CARLOS VALDÉS SERRA, matrícula nº 

1449250, ocupante do cargo de Professor do 

Magistério Superior, com lotação no Câmpus de 

Palmas, passando da Classe D, Professor Associado, 

Nível 3, para a Classe D, Professor Associado, Nível 

4, a partir de 28 de março de 2018. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

assinatura. 

 

Nº 238- Art. 1º - Conceder Promoção à servidora 

THAÍSE LUCIANE NARDIM, matrícula nº 

1557108, ocupante do cargo de Professor do 

Magistério Superior, com lotação no Câmpus de 

Palmas, passando da Classe B, Professor Assistente, 

Nível 2, para a Classe C, Professor Adjunto, Nível 1, 

a partir de 28 de março de 2018. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

assinatura. 

 

Nº 239- Art. 1º - Conceder Promoção ao servidor 

EDCARLOS MOREIRA DE OLIVEIRA, matrícula 

nº 1870449, ocupante do cargo de Professor do 

Magistério Superior, com lotação no Câmpus de 

Gurupí, passando da Classe A, Professor Auxiliar, 

Nível 2, para a Classe B, Professor Assistente, Nível 

1, a partir de 28 de março de 2018. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

assinatura. 

 

Nº 240- Art. 1º - Conceder Progressão ao servidor 

WAGNER DOS SANTOS MARIANO, matrícula nº 

1753013, ocupante do cargo de Professor do 

Magistério Superior, com lotação no Câmpus de 

Araguaína, passando da Classe C, Professor Adjunto, 

Nível 1, para a Classe C, Professor Adjunto, Nível 2, 

a partir de 28 de março de 2018. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

assinatura. 

 

Nº 241- Art. 1º - Conceder Progressão ao servidor 

CARLOS ANTÔNIO GONÇALVES DE AGUIAR, 

matrícula nº 2449821, ocupante do cargo de Professor 

do Magistério Superior, com lotação no Câmpus de 

Palmas, passando da Classe A, Professor Auxiliar, 

Nível 1, para a Classe A, Professor Auxiliar, Nível 2, 

a partir de 28 de março de 2018. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

assinatura. 

 

Nº 256- Art. 1º - Conceder Progressão ao servidor 

JOSÉ GERLEY DIAZ CASTRO, matrícula nº 

1452029, ocupante do cargo de Professor do 

Magistério Superior, com lotação no Câmpus de 

Palmas, passando da Classe D, Professor Associado, 

Nível 3, para a Classe D, Professor Associado, Nível 

4, a partir de 01 de abril de 2018. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

assinatura. 

 
ELISABETH APARECIDA CORRÊA MENEZES 

Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de 

Pessoas 

 

PORTARIAS DE 29 DE MARÇO DE 2018 

 

A PRÓ – REITORA DE GESTÃO E 

DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS da Fundação 

Universidade Federal do Tocantins, conforme delegação 

de competências conferidas pela Portaria nº 2.024, de 06 

de outubro de 2017, 

 

RESOLVE: 

 

Nº 258- Art. 1º - Conceder Progressão ao servidor 

JOSÉ ANTONIO CHAVEZ OLORTEGUI, 

matrícula nº 1482898, ocupante do cargo de Professor 

do Magistério Superior, com lotação no Câmpus de 

Palmas, passando da Classe C, Professor Adjunto, 

Nível 2, para a Classe C, Professor Adjunto, Nível 3, 

a partir de 29 de março de 2018. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

assinatura. 

 

Nº 259- Art. 1º - Conceder Progressão à servidora 

JUCILEY SILVA EVANGELISTA FREIRE, 

matrícula nº 1476119, ocupante do cargo de Professor 

do Magistério Superior, com lotação no Câmpus de 

Palmas, passando da Classe C, Professor Adjunto, 

Nível 1, para a Classe C, Professor Adjunto, Nível 2, 

a partir de 29 de março de 2018. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

assinatura. 

 
ELISABETH APARECIDA CORRÊA MENEZES 

Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de 

Pessoas 

 

PORTARIAS DE 03 DE ABRIL DE 2018 

A PRÓ – REITORA DE GESTÃO E 

DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS da Fundação 

Universidade Federal do Tocantins, conforme 

delegação de competências conferidas pela Portaria 

nº 2.024, de 06 de outubro de 2017,  



Boletim Interno – Edição Nº 43 – 05 de abril de 2018 – P. 5 

  

EXPEDIENTE 
Edição: Setor de Portarias e Publicações Oficiais do Gabinete da Reitoria em 05 de abril de 2018 

Conteúdo original: Setor de Portarias e Publicações Oficiais do Gabinete da Reitoria | (63) 3229-4167 
portariasgabinete@uft.edu.br 

RESOLVE: 

Nº 261 - Art. 1º - Conceder Aceleração da Promoção 

pela obtenção do título de Mestrado ao servidor 

ALCY MONTEIRO JUNIOR, matrícula nº 2740603, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO 

MAGISTÉRIO SUPERIOR - 12. 863, da Classe 4 

Assistente A 502, para a Classe 5 Assistente 501. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

Nº 262 - Art. 1° - Conceder Progressão por Mérito 

Profissional ao servidor MIQUEIAS COSTA LIMA, 

matrícula nº 2337126, ocupante do cargo de Técnico 

em Contabilidade, lotação: Pró- Reitoria de 

Avaliação e Planeja mento - PROAP, passando do 

Padrão de 1 para o Padrão 2 a partir de 19 de março 

de 2018. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

assinatura. 

Nº 263 - Art. 1° - Conceder Progressão por Mérito 

Profissional ao servidor JAILSON DUARTE, 

matrícula nº 2209928, ocupante do cargo de 

Contador, lotação: Coordenadoria Administrativa - 

Araguaína, passando do Padrão 2 para o Padrão 3 a 

partir de 25 de março de 2018. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

assinatura. 

Nº 264 - Art. 1° - Conceder Progressão por Mérito 

Profissional ao servidor CLAUDINÉIA PEREIRA 

DA SILVA, matrícula nº 1354955, ocupante do cargo 

de Assistente em Administração, lotação: Chefia de 

Gabinete, passando do Padrão 7 para o Padrão 8 a 

partir de 26 de março de 2018. 

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

assinatura. 

Nº 265 - Art. 1° - Conceder Progressão por Mérito 

Profissional ao servidor LUCAS RODRIGUES 

DANTAS, matrícula nº 2212505, ocupante do cargo 

de Arquiteto Urbanista, lotação: Prefeitura 

Universitária, passando do Padrão 2 para o Padrão 3 

a partir de 26 de março de 2018. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

assinatura. 

Nº 266 - Art. 1° - Conceder Progressão por Mérito 

Profissional ao servidor REYJANE DE SOUSA 

MEDRADO, matrícula nº 2209987, ocupante do 

cargo de Assistente em Administração, lotação: 

Coordenação de Curso de Relações Internacionais - 

Porto Nacional, passando do Padrão 2 para o Padrão 

3 a partir de 26 de março de 2018. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

assinatura. 

Nº 267 - Art. 1° - Conceder Progressão por Mérito 

Profissional ao servidor ALLAN CARLOS DO 

NASCIMENTO SILVA, matrícula nº 2200939, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, 

lotação: Coordenação do Curso de Administração - 

Palmas, passando do Padrão 2 para o Padrão 3 a partir 

de 09 de março de 2018. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

assinatura. 

Nº 268 - Art. 1° - Conceder Progressão por Mérito 

Profissional ao servidor LUCAS SIQUEIRA 

GUIMARÃES, matrícula nº 2213388, ocupante do 

cargo de Técnico de Laboratório Área, lotação: 

Laboratório de Solos - Zootecnia - Araguaína, 

passando do Padrão 2 para o Padrão 3 a partir de 27 

de março de 2018. 

Art. 2º - Esta portaria entra em  vigor na data de sua 

assinatura. 

Nº 269 - Art. 1° - Conceder Progressão por Mérito 

Profissional ao servidor THEOVANY DOS 

SANTOS SOUSA RIMAR, matrícula nº 1765193, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, 

lotação: Secretaria Acadêmica - Palmas, passando do 

Padrão 4 para o Padrão 5 a partir de 20 de março de 

2018. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

assinatura. 

ELISABETH APARECIDA CORRÊA MENEZES 

Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de 

Pessoas 

 

PORTARIAS DE 04 DE ABRIL DE 2018 

A PRÓ – REITORA DE GESTÃO E 

DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS da Fundação 

Universidade Federal do Tocantins, conforme 

delegação de competências conferidas pela Portaria 

nº 2.024, de 06 de outubro de 2017,  

RESOLVE: 



Boletim Interno – Edição Nº 43 – 05 de abril de 2018 – P. 6 

  

EXPEDIENTE 
Edição: Setor de Portarias e Publicações Oficiais do Gabinete da Reitoria em 05 de abril de 2018 

Conteúdo original: Setor de Portarias e Publicações Oficiais do Gabinete da Reitoria | (63) 3229-4167 
portariasgabinete@uft.edu.br 

Nº 270 - Art. 1º - Conceder Retribuição por Titulação 

pela obtenção do título de Especialização ao servidor 

CRISTIANO PIMENTEL CRUZ, matrícula nº 

1422129, ocupante do cargo de PROFESSOR DO 

MAGISTÉRIO SUPERIOR- 12.863, Cl asse 4 

Auxiliar 401. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

Nº 271 - Art. 1° - Conceder Progressão por Mérito 

Profissional ao servidor KENDI ITO JUNIOR, 

matrícula nº 1522580, ocupante do cargo de 

Assistente em Administração, lotação: Núcleo de 

Inovação Tecnológica - NIT, passando do Padrão 7 

para o Padrão 8 a partir de 24 de fevereiro de 2017. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

assinatura. 

Nº 272 - Art. 1° - Conceder Progressão por Mérito 

Profissional à servidora CRISTIANE DE SOUZA 

BRITO, matrícula nº 1753615, ocupante do cargo de 

Técnico de Laboratório Área, lotação: Cerimonial - 

Chefia de Gabinete, passando do Padrão 5 para o 

Padrão 6 a partir de 18 de julho de 2017. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

assinatura. 

Nº 273 - Art. 1° - Conceder Progressão por Mérito 

Profissional ao servidor MISSAEL ARAUJO DE 

LIMA, matrícula nº 1581111, ocupante do cargo de 

Contador, lotação: Diretoria de Orçamentos, 

Contabilidade e Finanças - PROAD, passando do 

Padrão 7 para o Padrão 8 a partir de 30 de março de 

2018. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

assinatura. 

Nº 274 - Art. 1° - Conceder Progressão por Mérito 

Profissional à servidora FERNANDA MARIA 

FERNANDES DO CARMO LEMOS, matrícula nº 

1672895, ocupante do cargo de Técnico de 

Laboratório Área, lotação: Laboratório de Técnica 

Cirúrgica - Coordenação do Curso de Medicina - 

Palmas, passando do Padrão 6 para o Padrão 7 a partir 

de 26 de janeiro de 2018. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

assinatura. 

Nº 275 - Art. 1° - Conceder Progressão por Mérito 

Profissional ao servidor BRUNO REIS SANTANA, 

matrícula nº 2316664, ocupante do cargo de 

Assistente em Administração, lotação: Setor de 

Patrimônio- Palmas, passando do Padrão 1 para o 

Padrão 2 a partir de 06 de dezembro de 2017. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

assinatura. 

Nº 276 - Art. 1° - Conceder Progressão por Mérito 

Profissional à servidora LUCILENE SILVA 

MOURA, matrícula nº 2325262, ocupante do cargo 

de Assistente em Administração, lotação: 

Coordenação do Curso de Zootecnia - Araguaína, 

passando do Padrão 1 para o Padrão 2 a partir de 20 

de janeiro de 2018. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

assinatura. 

Nº 277 - Art. 1° - Conceder Progressão por Mérito 

Profissional à servidora IRACILDA LUIZA 

TAVARES, matrícula nº 1310018, ocupante do cargo 

de Assistente em Administração, lotação: Assessoria 

de Gestão da Informação e Assentamento Funcional - 

AG - I NFO, passando do Padrão 1 para o Padrão 2 a 

partir de 22 de dezembro de 2017. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

assinatura. 

Nº 278 - Art. 1° - Conceder Progressão por Mérito 

Profissional ao servidor ANDERSON DA SILVA 

BRITO, matrícula nº 2325603, ocupante do cargo de 

Assistente em Administração, lotação: Diretoria 

Administrativa - PROAD, passando do Padrão 1 para 

o Padrão 2 a partir de 20 de janeiro de 2018. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

assinatura. 

Nº 279 - Art. 1° - Conceder Progressão por Mérito 

Profissional ao servidor SANDRO DA SILVA 

XAVIER, matrícula nº 2319012, ocupante do cargo 

de Assistente em Administração, lotação: Pró- 

Reitoria de Administração e Finanças - PROAD, 

passando do Padrão 1 para o Padrão 2 a partir de 23 

de dezembro de 2017. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

assinatura. 

Nº 280 - Art. 1° - Conceder Progressão por Mérito 

Profissional ao servidor ROMÁRIO SEVERIANO 

LIMA, matrícula nº 2319815, ocupante do cargo de 

Assistente em Administração, lotação: Coordenação 

de Recursos Materiais - PROAD, passando do Padrão 

1 para o Padrão 2 a partir de 30 de dezembro de 2017. 



Boletim Interno – Edição Nº 43 – 05 de abril de 2018 – P. 7 

  

EXPEDIENTE 
Edição: Setor de Portarias e Publicações Oficiais do Gabinete da Reitoria em 05 de abril de 2018 

Conteúdo original: Setor de Portarias e Publicações Oficiais do Gabinete da Reitoria | (63) 3229-4167 
portariasgabinete@uft.edu.br 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

assinatura. 

Nº 281 - Art. 1° - Conceder Progressão por Mérito 

Profissional ao servidor JEFFERSON MARQUES 

NASCIMENTO, matrícula nº 1860783, ocupante do 

cargo de Assistente em Administração, lotação: Setor 

de Compras - Miracema, passando do Padrão 1 para 

o Padrão 2 a partir de 06 de janeiro de 2018. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

assinatura. 

Nº 282 - Art. 1° - Conceder Progressão por Mérito 

Profissional à servidora DANIELLE CERQUEIRA 

BARROS, matrícula nº 2320161, ocupante do cargo 

de Assistente em Administração, lotação: Setor de 

Desenvolvimento Humano - Gurupi, passando do 

Padrão 1 para o Padrão 2 a partir de 01 de janeiro de 

2018. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

assinatura. 

Nº 283 - Art. 1° - Conceder Progressão por Mérito 

Profissional à servidora JORGE CARDOSO DIAS, 

matrícula nº 2321763, ocupante do cargo de Técnico 

em Audiovisual, lotação: Laboratório de Vídeo - 

Coordenação do Curso de Comunicação Social - 

Palmas, passando do Padrão 1 para o Padrão 2 a partir 

de 04 de janeiro de 2018. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

assinatura. 

Nº 284 - Art. 1° - Conceder Progressão por Mérito 

Profissional ao servidor PAULO HENRIQUE 

SOARES LIMA, matrícula nº 2311235, ocupante do 

cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, 

lotação: Núcleo de Tecnologia da Informação - 

Gurupi, passando do Padrão 1 para o Padrão 2 a partir 

de 12 de novembro de 2017. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

assinatura. 

Nº 285 - Art. 1º - Conceder Incentivo à Qualificação 

ao servidor OLDILEY DE SOUSA SANTOS, 

matrícula nº 1830070, ocupante do cargo de 

Administrador, lotação Coordenação de Formação e 

Aperfeiçoamento - CFORMA, conforme o art. 12, da 

Lei nº 11. 091, de 12 de janeiro de 2005, passando a 

receber 52% sobre o vencimento a partir de 04 de 

abril de 2018. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

assinatura. 

ELISABETH APARECIDA CORRÊA MENEZES 

Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de 

Pessoas 

 

DIREÇÃO DO CÂMPUS DE PALMAS 

 

ATOS DE 16 DE MARÇO DE 2018 

O DIRETOR SUBSTITUTO DO CÂMPUS 

UNIVERSITÁRIO DE PALMAS, DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, no 

exercício da Direção, designado pela Portaria nº2.372 

/2017, de 24 de novembro de 2017, no uso de suas 

atribuições legais, com fundamento na delegação de 

competência contida no art. 27, e em cumprimento ao 

disposto no art. 28, § 1°, ambos da Resolução 

Consuni nº 13/2017, 

RESOLVE: 

Nº 09 – Art. 1° Designar os Professores ANA 

CAROLINA FIALHO DE ABREU, matrícula 

2416343, ROSA ANA GUBERT, matrícula 

2227174, ROSELI BODNAR, matrícula 1475814, 

como membros da banca examinadora para seleção 

simplificada de Professor Substituto (código de vaga 

25), Área/Disciplina: Metodologia e Prática do 

Ensino do Teatro I/ Metodologia e Praticado Ensino 

do Teatro II Interdisciplinares, objeto do edital Nº 

001/2018. 

Nº 10 – Art. 1° Designar os Professores SUZANA 

GILIOLI DA COSTA NUNES, matrícula 1534188, 

MARIA DE FÁTIMA ARRUDA SOUZA, matrícula 

1859984, HELGA MIDORI IWAMOTO, matrícula 

1433495, como membros da banca examinadora para 

seleção simplificada de Professor Substituto (código 

de vaga 12), Área/Disciplina: Organização Sistemas 

e Métodos II/Administração da Produção e Operação 

II/ Gestão de Qualidade do edital Nº 001/2018. 

Nº 11 – Art. 1° Designar os Professores SUZANA 

GILIOLI DA COSTA NUNES, matrícula 1534188, 

MARIA DE FÁTIMA ARRUDA SOUZA, matrícula 

1859984, HELGA MIDORI IWAMOTO, matrícula 

1433495, como membros da banca examinadora para 

seleção simplificada de Professor Substituto (código 

de vaga 13), Área/Disciplina: Administração da 

Produção e Operações I/Administração de Materiais 

e Patrimônio/ Marketing Social do edital nº 001/2018. 

Nº 12 – Art. 1° Designar os Professores SANDRA 

ALBERTA FERREIRA, matrícula 1476007, 

CALLISTHENES MARIO TOME PIRES NUNES, 

matrícula1412739, ANDRÉ DE OLIVEIRA, 

matrícula 1711364, como membros da banca 

examinadora para seleção simplificada de Professor 

Substituto (código de vaga 33), Área/Disciplina: 



Boletim Interno – Edição Nº 43 – 05 de abril de 2018 – P. 8 

  

EXPEDIENTE 
Edição: Setor de Portarias e Publicações Oficiais do Gabinete da Reitoria em 05 de abril de 2018 

Conteúdo original: Setor de Portarias e Publicações Oficiais do Gabinete da Reitoria | (63) 3229-4167 
portariasgabinete@uft.edu.br 

Psicologia Aplicada/ Psicologia do Trabalho/ 

Vivência Empresarial/ Metodologia Científica do 

edital nº 001/2018. 

Nº 13 – Art. 1° Designar os Professores ALCY 

MONTEIRO JUNIOR, matrícula 2740603, JADIEL 

CAPARRÓS DA SILVA, matrícula 2147299, 

GISELE SOUZA PARMEZZANI MARINHO, 

matrícula 2361327, como membros da banca 

examinadora para seleção simplificada de Professor 

Substituto (código de vaga 18), Área/Disciplina: 

Conversão de Energia/ Projetos de Transmissão e 

Distribuição/ Projeto de Graduação II do edital nº 

001/2018. 

Nº 014 - Art. 1° Designar os Professores ALBANISA 

FELIPE DOS SANTOS, matrícula 2264146, 

PRISCILA DA SILVA OLIVEIRA, matrícula 

2063631, ALEXANDRE MOTTA DE ANDRADE, 

matrícula 2144923, como membros da banca 

examinadora para seleção simplificada de Professor 

Substituto (código de vaga 19), Área/Disciplina: 

Eletrônica de Potência/ Controle Linear/ Projeto de 

Graduação do edital nº 001/2018. 

Nº 15 – Art. 1° Designar os Professores INDARA 

SOTO IZQUIERDO, matrícula 2360050, ORIETA 

SOTO IZQUIERDO, matrícula 2226645, RAYDEL 

LORENZO REINALDO, matrícula 2119346, como 

membros da banca examinadora para seleção 

simplificada de Professor Substituto (código de vaga 

16), Área/Disciplina: Isostática/ Hiperestática/ 

Estrutura de Concreto Armado I/ Estrutura de 

Concreto Armado II do edital nº 001/2018. 

Nº 16 – Art. 1° Designar os Professores JOSÉ 

BRUNO NUNES FERREIRA SILVA, matrícula 

3017486, DANILLA ASSAD FERNANDES, 

matrícula 3019446, KÁTIA SAMARA MAXIMO 

ALMEIDA, matrícula 2014533, HERRIQUE 

BARSANULFO FURTADO, matrícula 1803890, 

CHISTINE RANIER GUSMAN, matrícula 1330274, 

como membros da banca examinadora para seleção 

simplificada de Professor Substituto (código de vaga 

21), Área/Disciplina: Semiologia Médica I/ 

Semiologia Médica II/ Saúde da Criança I/ Saúde da 

Criança II do edital nº 001/2018. 

Nº 17 – Art. 1° Designar os Professores, LUIZ 

SINÉSIO SILVA NETO, matrícula 2930502, 

ANDERSON BARBOSA BAPTISTA, matrícula 

1738767, MARCELO LEINEKER COSTA, 

matrícula 1549235, como membros da banca 

examinadora para seleção simplificada de Professor 

Substituto (código de vaga 23), Área/Disciplina: 

Imaginologia/ Anatomia/ Biofísica/ Seminologia 

Médica I do edital nº 001/2018. 

Nº 18 – Art. 1° Designar os Professores JOSÉ 

BRUNO NUNES FERREIRA SILVA, matrícula 

3017486, DANILLA ASSAD FERNANDES, 

matrícula 3019446, KÁTIA SAMARA MAXIMO 

ALMEIDA, matrícula 2014533, HERRIQUE 

BARSANULFO FURTADO, matrícula 1803890, 

CHISTINE RANIER GUSMAN, matrícula 1330274, 

como membros da banca examinadora para seleção 

simplificada de Professor Substituto (código de vaga 

24), Área/Disciplina: Semiologia Médica I/ 

Semiologia Médica II do edital nº 001/2018. 

Nº 19 – Art. 1° Designar os Professores, MICHELE 

DE JESUS PANTOJA FILGUEIRA, matrícula 

1478704, BRUNO ARLINDO DE OLIVEIRA 

COSTA, matrícula 2401310, ANA MACKARTNEY 

DE SOUZA MARINHO, matrícula 9990526, como 

membros da banca examinadora para seleção 

simplificada de Professor Substituto (código de vaga 

22), Área/Disciplina: Saúde da Mulher I/ Saúde da 

Mulher II do edital nº 001/2018. 

MARCELO LEINEKER COSTA 
Diretor do Câmpus de Palmas 

 

 


